
2mh.de
Freier Architekt
Matthias Haun
Weyprechtstraße 16
64283 Darmstadt/Germany

tel +49 (0)6151 981719-0
fax +49 (0)6151 981719-1
email:  mh@2mh.de
http:// www.2mh.de

ARBEITSPROBE 7

projekt

BAUANTRAG MENSA/MULTIMAX

bauherr / auftraggeber

KREIS BERGSTRASSE
Eigenbetrieb Gebäudewirtschaft

standort

BENSHEIM

planungs- und errichtungszeitraum

2009-2011

erbrachte Leistungsphasen
(im Auftrag von K+B Architekten)

VORENTWURFSPLANUNG
ENTWURFSPLANUNG
BAUANTRAGSPLANUNG

baukosten

bemerkungen

LAGEPLAN

33,07

9,2215,508,35

9,2214,758,35

3
4
,7
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

4
,2
5

9
,7
5
5

2
1
,9
5
5

3
,0
4

2
,8
7
5

2
8
,8
3
5

3
,0
4

2
,8
7
5

5
0

4
,0
6
5

1
7
5

6
,4
3
5

1
7
5

2
,8
7
5

1
7
5

1
,5
1
5
1
1
5

1
,6
2
1
1
5

1
,5
1
1
1
5

1
,7
7
2
5
2
5

2
,4
1

1
,6
4

1
1
5
2
,5
1
5
0

2
,5
4

5
0

8
,5
8
5

1
4
,2
5

1
3
,7
4
5

1
7
5

3
,4
7

1
1
5

3
,9
5

2
5

2
5
2
,5
4
5
0

25 25 6,49 15 1,46 25 14,50 25 8,97 25 25

8,35 25 25 14,50 25 8,97 25 25

2
,1
2
5

2
,1
2
5

5
,1
3

4
,4
9
5

4
,0
5
5

2
5

1
,1
0

2
5

3
,6
0

1
0
,8
7
5

3
,0
0

3
,7
5

3
,0
0

5
0

6
,4
2
5

3
,0
0

1
7
,6
6

2
,6
6
5

50 2,01 25 1,97 25 2,01 151,46 25

2
5

3
,7
5

1
5

1
,4
9

8
8
5

3
,0
0
1
,1
8
5

5
0

25 25 3,12 25 3,12 15 1,46 25 14,50 25 6,295 175 2,50 50

5
0

1
0
,6
7
5

1
7
5

2
,8
7
5

1
7
5

6
,7
6

1
7
5

7
,0
0

5
0

2
,5
1

1
1
5

2
,5
1

1
1
5

1
,5
1

1
7
5

4
,4
3
5

4
,1
1
5

1
,6
0

3
,7
7
5

2
,3
7
5

2
5
8
4
5

25 5,92 175 2,875 50

25 8,97 50

25 6,37 115 2,485 50

50 2,80 70 2,80 70 2,80 4,70

50 1,00
2,50

4,49 1,00
2,50

1,36 3,02
5,00

9,465 3,02
5,00

9,22

3
4
,7
5

33,07

8,35 15,50 9,22

2,50
2,50

2,01
3,00

8 2,01
3,00

25 4,22 115 1,51 115 3,01 50

14,575 4,00
1,00

4,471,675
3,00

2
5

1
,2
7
5
8
8
5

2
,3
8
1
,5
9

1
5

3
,5
6

5
0

1
9
,1
2
5

1
4
,6
2
5

5
0

2,00
2,50

2
,8
1
5

5
,0
0

1
,7
4

7
5

2
,0
0
7
5
1
,0
1

3
,0
0

4
9

4
,4
3
5

2
,0
0

6
6

2
,0
0

2
,0
0

7
5
1
,1
3
5

3
,0
0

2
9
5 6
5

2
,0
0

1
,1
0
5

7
5
8
7
5
7
5

2
,0
0
1
,5
2

1
,9
1

3
,0
0

1
,2
2
5
8
8
5

3
,0
0
8
9
5
1
,0
1

3
,0
0
1
,2
5

2
,9
8

2
2

1 1

Schacht

GN 1/1GN 1/1 GN 1/1GN 1/1

GN 1/1GN 1/1 GN 1/1GN 1/1

1 2 3 4

A

B

C

D

E

F

G

H

I

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Aussenausgabe Bistro

Oberlicht

Oberlicht

Au
tom

ate
nz

on
e

Ro
lla

de
n

Ro
lla

de
n

Oberlicht

OberlichtOberlicht

Oberlicht

264 Sitzplätze

Schacht
(3-3,80m)

Bahnhof

T30

T30

T30

T30

NA NA

NANANA

F30
Klappe

2
,5
0

08-Mensa
291 qm

02-WC-D
20 qm

03-WC-H
20 qm

01-Foyer
105 qm

09-Stuhllager
44 qm

16-Umkleide-H
 5 qm

18-WC-Personal
 5 qm

13-Putzraum
 6 qm

15-Lager
11 qm

14-Lager
11 qm

21-Küche/Bistro
90 qm

19-Flur
15 qm

04-WC-Beh.
 5 qm

Terrasse Eingang
119 qm

22- Lager
12 qm

20-Spülküche
18 qm

17-Umkleide-D
 5 qm

Terrasse Mensa/Bistro
270 qm

05-Regie
 5 qm

06-Putz
 5 qm

07-Multimax
221 qm

11-SiBe
 4 qm

10-E/UV
 6 qm

12-Konfiskatk.
 4 qm

BAUVORHABEN:

BAUHERR:

PROJEKTPHASE:

PLANINHALT:

GRUNDRISS EG

DATUM: GEZ: MASSTAB:

BLATTGRÖSSE: PROJEKT-NR:

PLAN-NR:

BRÜCKMANN
KLINGER

ARCHITEKTEN

KB/CAD

NEUBAU MENSA - MULTIMAX
KARL-KÜBEL-SCHULE
BERLINER RING 34-38
64625 BENSHEIM

BE-01

BAUANTRAG

KREIS BERGSTRASSE
- EIGENBETRIEB GEBÄUDEWIRTSCHAFT -
GRÄFFSTRASSE 5
64646 HEPPENHEIM

DIPL.-ING. KLAUS KLINGER
DIPL.-ING. HELMUT BRÜCKMANN
FREIE ARCHITEKTEN - DIPLOMINGENIEURE
KAISER - WILHELM PLATZ 4
64653 LORSCH
FON: 06251 - 9638 0 FAX: 06251 - 963838
E-MAIL: klinger-brueckmann@t-online.de

18.12.2009

A1+

1:100

3543
159

150

64

4285

3562

15532

3554
242

202

201

207/1

Riedwiese

An der

36

34

35

38

31

Zollamt

34

36

201

202

207/1

38

Riedwiese

An der

242

35
31

Zollamt

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

42/1

R
a
d
w

e
g

G
e
h
w

e
g

G
rü

n
s
tr

e
if
e
n

BAUHERR: ENTWURFSVERFASSER:

GRUNDRISS EG

NORD

Neubau

NORD

Feuerwehrzufahrt

Fe
ue

rw
eh

ru
m

fa
hr

t

Fe
ue

rw
eh

rfl
äc

he

Feuerwehrumfahrt

Feuerwehrumfahrt

ca. 200 Fahrrad Stellplätze

117 PKW Stellplätze

Fe
ue

rw
eh

ru
m

fa
hr

t

Feuerwehrzufahrt

3543
159

150

64

4285

4312

3562

2801

15532

3554

203 202

Riedwiese

An der

32

35

Finanzamt

31

201204

Weg
207/1

176

Am Bildstock
242

Zollamt

KARL-KÜBEL-SCHULE
(Kaufmännische Schulen
des Kreises Bergstraße)

42/1

geplanter Neubau
Mensa/Multimax

Sporthalle

Hausm.

Außenterrasse

BAUVORHABEN:

BAUHERR:

PROJEKTPHASE:

PLANINHALT:

FREIFLÄCHENPLAN

DATUM: GEZ: MASSTAB:

BLATTGRÖSSE: PROJEKT-NR:

PLAN-NR:

BRÜCKMANN
KLINGER

ARCHITEKTEN

KB/CAD

NEUBAU MENSA - MULTIMAX
KARL-KÜBEL-SCHULE
BERLINER RING 34-38
64625 BENSHEIM

BE-F01

BAUANTRAG

KREIS BERGSTRASSE
- EIGENBETRIEB GEBÄUDEWIRTSCHAFT -
GRÄFFSTRASSE 5
64646 HEPPENHEIM

DIPL.-ING. KLAUS KLINGER
DIPL.-ING. HELMUT BRÜCKMANN
FREIE ARCHITEKTEN - DIPLOMINGENIEURE
KAISER - WILHELM PLATZ 4
64653 LORSCH
FON: 06251 - 9638 0 FAX: 06251 - 963838
E-MAIL: klinger-brueckmann@t-online.de

18.12.2009

A1+

1:500

3543
159

150

64

4285

3562

15532

3554
242

202

201

207/1

Riedwiese

An der

36

34

35

38

31

Zollamt

34

36

201

202

207/1

38

Riedwiese

An der

242

35
31

Zollamt

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

42/1

R
a
d
w

e
g

G
e
h
w

e
g

G
rü

n
s
tr

e
if
e
n

BAUHERR: ENTWURFSVERFASSER:

FREIFLÄCHENPLAN

Stellplätze vorhanden (117)

Stellplätze neu (0)

LEGENDE

Bäume Bestand

Bäume neu

NORD

Neubau

HausmeisterKlassentrakt Nord Sporthalle

Bestandsgebäude West Klassentrakt Nord

BAUVORHABEN:

BAUHERR:

PROJEKTPHASE:

PLANINHALT:

ANSICHT OST und WEST

DATUM: GEZ: MASSTAB:

BLATTGRÖSSE: PROJEKT-NR:

PLAN-NR:

BRÜCKMANN
KLINGER

ARCHITEKTEN

KB/CAD

NEUBAU MENSA - MULTIMAX
KARL-KÜBEL-SCHULE
BERLINER RING 34-38
64625 BENSHEIM

BE-06

BAUANTRAG

KREIS BERGSTRASSE
- EIGENBETRIEB GEBÄUDEWIRTSCHAFT -
GRÄFFSTRASSE 5
64646 HEPPENHEIM

DIPL.-ING. KLAUS KLINGER
DIPL.-ING. HELMUT BRÜCKMANN
FREIE ARCHITEKTEN - DIPLOMINGENIEURE
KAISER - WILHELM PLATZ 4
64653 LORSCH
FON: 06251 - 9638 0 FAX: 06251 - 963838
E-MAIL: klinger-brueckmann@t-online.de

18.12.2009

A1+

1:100

3543
159

150

64

4285

3562

15532

3554
242

202

201

207/1

Riedwiese

An der

36

34

35

38

31

Zollamt

34

36

201

202

207/1

38

Riedwiese

An der

242

35
31

Zollamt

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

42/1

R
ad

w
eg

G
eh

w
eg

G
rü

ns
tr

ei
fe

n

BAUHERR: ENTWURFSVERFASSER:

ANSICHT OST

ANSICHT WEST

NORD

Neubau

VISUALISIERUNG

8,35 14,75 9,22

9
,2

4

3
,8

0
2
0

2
,8

0
2
0

3
5

7
,4

0

4
,5

0

4
,5

0

7
,9

6

6
,4

6

7
,9

6

OK Gelände -0,150,00 -0,15

3,85

6,85
7,20

7,76

±0,00 = 95,94 NN

5,00

6,60

7,605

9,09

-0,15-0,15

3,85

6,10

6,76

7,76

3
,8

0
2
0

5
0

3
,8

0
2
0

3
,9

1

5
,0

0
2
,5

0

1 2 3 4

Mensa / Multimax Putzraum
WC-Beh.

Sc
ha

ch
t

Oberlicht / RWA / Solarkollektoren / Photovoltaik

Technik/Lüftung

Putzr. Flur
Umkleide-HWC-HWC-D

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

1
5

3
,0

0
5

6
0

2
0

5
0

2
5

1
5

5
,0

0
2
0

1
,4

0
1
6

1
,0

0

2
5

1
5

3
,0

0
5

6
0

2
0

5
0

0,00

1
5

2
,9

0
1
5

6
0

2
,3

0
1
5

7
,5

0
1
,5

9

6
,4

0
1
,1

0

MENSA / MULTIMAX KÜCHE / LAGER / PERSONALFOYER / WC

4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25

7
,9

6
1
,2

8

5
,0

0
2
,8

1

6
,6

0
9
0

9
,2

4

1
5

5
,0

0
1
,6

0

6
,7

5
1
6

1
,0

0

-0,15

6,76

7,50

±0,00 = 95,94 NN -0,15

6,76

7,76

±0,00 = 95,94 NN

A B C D E F G H I

OBERLICHT
Tageslicht / RWA

Norden

OBERLICHT
Solarkollektoren / Photovoltaik

(Süden)

Mensa Ausgabe

mo
bil

e T
ren

nw
an

d

Bistro Ausgabe

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

MULTIMAX MENSA MENSA TERRASSE

BAUVORHABEN:

BAUHERR:

PROJEKTPHASE:

PLANINHALT:

SCHNITTE 1-1 und 2-2

DATUM: GEZ: MASSTAB:

BLATTGRÖSSE: PROJEKT-NR:

PLAN-NR:

BRÜCKMANN
KLINGER

ARCHITEKTEN

KB/CAD

NEUBAU MENSA - MULTIMAX
KARL-KÜBEL-SCHULE
BERLINER RING 34-38
64625 BENSHEIM

BE-04

BAUANTRAG

KREIS BERGSTRASSE
- EIGENBETRIEB GEBÄUDEWIRTSCHAFT -
GRÄFFSTRASSE 5
64646 HEPPENHEIM

DIPL.-ING. KLAUS KLINGER
DIPL.-ING. HELMUT BRÜCKMANN
FREIE ARCHITEKTEN - DIPLOMINGENIEURE
KAISER - WILHELM PLATZ 4
64653 LORSCH
FON: 06251 - 9638 0 FAX: 06251 - 963838
E-MAIL: klinger-brueckmann@t-online.de

18.12.2009

A1+

1:100

3543
159

150

64

4285

3562

15532

3554
242

202

201

207/1

Riedwiese

An der

36

34

35

38

31

Zollamt

34

36

201

202

207/1

38

Riedwiese

An der

242

35
31

Zollamt

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

42/1

R
ad

w
eg

G
eh

w
eg

G
rü

ns
tr

ei
fe

n

BAUHERR: ENTWURFSVERFASSER:

SCHNITT 1-1

SCHNITT 2-2

NORD

Neubau

8,35 14,75 9,22

9
,2

4

3
,8

0
2
0

2
,8

0
2
0

3
5

7
,4

0

4
,5

0

4
,5

0

7
,9

6

6
,4

6

7
,9

6

OK Gelände -0,150,00 -0,15

3,85

6,85
7,20

7,76

±0,00 = 95,94 NN

5,00

6,60

7,605

9,09

-0,15-0,15

3,85

6,10

6,76

7,76

3
,8

0
2
0

5
0

3
,8

0
2
0

3
,9

1

5
,0

0
2
,5

0

1 2 3 4

Mensa / Multimax Putzraum
WC-Beh.

Sc
ha

ch
t

Oberlicht / RWA / Solarkollektoren / Photovoltaik

Technik/Lüftung

Putzr. Flur
Umkleide-HWC-HWC-D

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

1
5

3
,0

0
5

6
0

2
0

5
0

2
5

1
5

5
,0

0
2
0

1
,4

0
1
6

1
,0

0

2
5

1
5

3
,0

0
5

6
0

2
0

5
0

0,00

1
5

2
,9

0
1
5

6
0

2
,3

0
1
5

7
,5

0
1
,5

9

6
,4

0
1
,1

0

MENSA / MULTIMAX KÜCHE / LAGER / PERSONALFOYER / WC

4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25 4,25

7
,9

6
1
,2

8

5
,0

0
2
,8

1

6
,6

0
9
0

9
,2

4

1
5

5
,0

0
1
,6

0

6
,7

5
1
6

1
,0

0

-0,15

6,76

7,50

±0,00 = 95,94 NN -0,15

6,76

7,76

±0,00 = 95,94 NN

A B C D E F G H I

OBERLICHT
Tageslicht / RWA

Norden

OBERLICHT
Solarkollektoren / Photovoltaik

(Süden)

Mensa Ausgabe

mo
bil

e T
ren

nw
an

d

Bistro Ausgabe

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

Konstruktion F30

Unterdecke nicht brennbar

MULTIMAX MENSA MENSA TERRASSE

BAUVORHABEN:

BAUHERR:

PROJEKTPHASE:

PLANINHALT:

SCHNITTE 1-1 und 2-2

DATUM: GEZ: MASSTAB:

BLATTGRÖSSE: PROJEKT-NR:

PLAN-NR:

BRÜCKMANN
KLINGER

ARCHITEKTEN

KB/CAD

NEUBAU MENSA - MULTIMAX
KARL-KÜBEL-SCHULE
BERLINER RING 34-38
64625 BENSHEIM

BE-04

BAUANTRAG

KREIS BERGSTRASSE
- EIGENBETRIEB GEBÄUDEWIRTSCHAFT -
GRÄFFSTRASSE 5
64646 HEPPENHEIM

DIPL.-ING. KLAUS KLINGER
DIPL.-ING. HELMUT BRÜCKMANN
FREIE ARCHITEKTEN - DIPLOMINGENIEURE
KAISER - WILHELM PLATZ 4
64653 LORSCH
FON: 06251 - 9638 0 FAX: 06251 - 963838
E-MAIL: klinger-brueckmann@t-online.de

18.12.2009

A1+

1:100

3543
159

150

64

4285

3562

15532

3554
242

202

201

207/1

Riedwiese

An der

36

34

35

38

31

Zollamt

34

36

201

202

207/1

38

Riedwiese

An der

242

35
31

Zollamt

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

des Kreises Bergstraße)

(Kaufmännische Schulen

Karl-Kübel-Schule

42/1

R
ad

w
eg

G
eh

w
eg

G
rü

ns
tr

ei
fe

n

BAUHERR: ENTWURFSVERFASSER:

SCHNITT 1-1

SCHNITT 2-2

NORD

Neubau

mailto:mh@2mh.de
mailto:mh@2mh.de
http://www.2mh.de
http://www.2mh.de

